
MACAÉ, 6 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 941 • ANO IV 3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0272/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E cessar os efeitos da Portaria n.º 0501/2022 no que se refere à nomeação 
do cidadão PABLO MOREIRA CAETANO, CPF 087.889.137-40, para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Executivo, Símbolo CC-I, da Secretaria Municipal Adjunta 
de Saneamento, a contar de 1º de abril de 2024 e nomear o mesmo para exercer o 
cargo em comissão de Secretário Municipal Adjunto de Saneamento, Símbolo CC-E, 
da Secretaria Municipal Adjunta de Saneamento, a contar de 1º de abril de 2024.

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0273/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;

R E S O L V E designar a servidora HÉLIDA MÁRCIA DA COSTA MENDONÇA DA-
MASCENO, matrícula n.º 002 – Macaeprev, para exercer a função de Diretor Previ-
denciário, Símbolo GFS-I, do Instituto de Previdência Social do Município de Macaé 
– Macaeprev, a contar de 02 de abril de 2024.
 

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0274/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
	
CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado nos termos 
proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não preju-
dicar o atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser 
interrompidos;
CONSIDERANDO que a educação, direito de todos e dever do Estado e da família, 
será promovida e incentivada com a colaboração da sociedade, visando o pleno de-
senvolvimento da pessoa, seu preparo para o exercício da cidadania e sua qualificação 
para o trabalho;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, 
na forma da Magna Carta;
CONSIDERANDO os autos do Procedimento Administrativo n.º 48147/2023;
CONSIDERANDO o Processo Seletivo Simplificado – Edital n.º 001/2024, publicado 
em 27/02/2024 no Diário Oficial de Macaé, Edição n.º 914;

RESOLVE:
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos relaciona-
dos no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções no âmbito 
da Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Os cidadãos relacionados no Anexo Único desta Portaria deverão se apresentar 
na Secretaria Municipal Adjunta de Recursos Humanos, nos dias e horários indicados, 
para entregar os documentos que constam no subitem 11.2 do Edital n.º 001/2024, e 
assinar o respectivo Contrato Temporário.
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação.
 

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Data: 08/04/2024 - Às 09h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

ISABEL AZEVEDO PALMISCIANO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
BENICIO RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
JORGE LUIS GOMES DE ALMEIDA JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
TIAGO DA SILVA FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
ANTONIO ROBERTO BARCELOS DE SOUZA JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
AMANDA RUSKIM SCHIMITKA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
MAIRA CRISTINA GONCALVES FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
YURI CARMONA GOMES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
RAYSSA DE OLIVEIRA MARTINS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
JOAO RICARDO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
MARCUS FELIPPE AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
OSMAR JACINTO DE OLIVEIRA JUNIOR AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
PAULA DE SOUZA MARINHO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
VICTOR CRUZ ASSUMPCAO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
MARCELE DOS REIS DAVILA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 

      Data: 08/04/2024 - Às 13h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

FERNANDA CATARINA DE SENA BASTOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
LEONARDO DE SOUZA SOARES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
WELTON RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
ISABELA APOLINARIO DE SOUZA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
AMANDA CASTRO DE ARAUJO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
YASMIN DA PAIXO COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
ALICE ELLEN SANTOS MOREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
MYLENA SOUZA DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
CARLA MICHELE MACHADO TOLEDO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
KAROLINE AMARAL PINTO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
BRESSANY APARECIDA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
LUANA PEREIRA SOARES BRAGA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
CASSIANE DOS SANTOS ESTOLANO ESTIGARRIBIA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
ILZILA RIBEIRO DE OLIVEIRA MACEDO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 
RAFAEL CAMINHA CARVALHAIS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 08/04/2024 31/12/2024 

      Data: 09/04/2024 - Às 9h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

KAMMYLLY GOMES MOREIRA PEREIRA PINTO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
REBECA BORGES GUEDES DE AZEVEDO MELLO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
GRACIELI DE OLIVEIRA MOUZER LOUREIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
MARIANA FERREIRA CHAGAS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
WELYNTON RIBEIRO DE OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
EMILLY DOS REIS NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
JHULIENY SOUZA SILVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
EMANUELA GONCALVES CELESTINO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
NICOLAS VIEIRA VERMEERSCH AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
SAMIRA ROSA EITERER AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
CAROLINA VELOSO BONIOLO DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
JULIA DE ARAUJO CARDOSO IORIO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
JESSICA BATISTA DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
RAFAEL MACEDO DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
EDUARDO TORRES SIMES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
JULIA DE MEDEIROS BRAGA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
YANNI DE FREITAS RIBEIRO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
ALDEIR CABRERA CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
GRAZIELA IOB AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
MARCELE HELENA PACHECO DE SIQUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 

      Data: 09/04/2024 - Às 13h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

LETICIA SOUZA MARANGON AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
DANILO SIMPLICIO LAVRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
IAGO VILAA DE CARVALHO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
LUCI CLAUDIA DE OLIVEIRA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

RENAN GOMES BRAGA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
KAWANNE OLIVEIRA MATTOS CELESTINO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
KAMILLY DE OLIVEIRA LIMA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
VINICIUS GRION DA ROCHA AMARAL AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
DENILTON VALRIO DE ANDRADE AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
LUCIANO COUTINHO LANZONI AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
ELIANE DA SILVA LIMA MORAES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
ALESSANDRO GARCIA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
THADEU BERSOT DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
MARCIA BORGES DA CONCEICAO SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
IGOR NOVAES ROCHA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
PAMELA DE PAULA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
KAMILLE DA SILVA PEREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
LIS FERNANDEZ FRANZOSO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
LAILLA ARANHA OLIVEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 
ALAN MOTA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 09/04/2024 31/12/2024 

      Data: 10/04/2024 - Às 9h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

LARISSA GOMES SCHOT AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 10/04/2024 31/12/2024 
NATA RODRIGUES CHAGAS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 10/04/2024 31/12/2024 
MILLENA CARVALHO DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não N 10/04/2024 31/12/2024 
JONAS ALFEU EUZEBIO SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
RUAMA ESTEFANI SANTOS COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
REUEL ESTEVES GONCALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
THIAGO HENRIQUE ELIAS MOURA DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
RODRIGO LIMA GONALVES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
JULIANA DA SILVA MEDEIROS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
LUCIO BARCELLOS BORBA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
LAISE FERREIRA ALVES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
ROSILENE DA SILVA CRUZ LOPES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
KINBERLIM DA SILVA BARCELOS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
MOISES BERNARDO DA CONCEICAO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
LARA DA SILVA SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
ANY SANTOS DOS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
EDUARDA TELLES DO COUTO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
ANDERSON JOSE DO NASCIMENTO AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
TAINA RIBEIRO DA COSTA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
ESTHER CORDEIRO VARGAS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 

      Data: 10/04/2024 - Às 13h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

NATHALIA MARQUES VIEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
MONIQUE KELLY DE JESUS SANTOS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Não S 10/04/2024 31/12/2024 
LUIZ RENATO ALMEIDA DE SOUZA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sim N 10/04/2024 31/12/2024 
THALYA GOMES NOGUEIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sim N 10/04/2024 31/12/2024 
DANIEL FERNANDES TORRES BRANDO DIAS AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sim S 10/04/2024 31/12/2024 
LEONY ANSELMO RODRIGUES AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Sim S 10/04/2024 31/12/2024 
VIVIANE DE ANDRADE QUEIROZ ALEXANDRE PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
MISLENE CORRA DE OLIVEIRA PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
LOUISE EDUARDA FLORES BRAGA PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
GESIANE RIMA DO VALES PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
JAMILE BASTOS SANTOS CERQUEIRA PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
FRANCIELEN RODRIGUES ROZENDO PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
ALESSANDRA BARBOSA DA SILVA LEMOS PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
VITORIA DE OLIVEIRA DE SOUZA VELOSO PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
PATRCIA BARRETO PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
THAIS BRITO SANTOS DA SILVA GOMES PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
ELIZA DA SILVA PALMA RAMOS FERREIRA PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
EMANUELE SIQUEIRA PINTO PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
JULIANA DIAS PACHECO PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
THAIS PAES CHAGAS PROFESSOR A Não N 10/04/2024 31/12/2024 
 
 

     Data: 11/04/2024 - Às 9h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

LUCIANA CRISTINA FERREIRA DA SILVA PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
BEATRIZ PALMA FERREIRA FERRARI PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 



MACAÉ, 6 DE ABRIL DE 2024 • EDIÇÃO 941 • ANO IV4

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

COORDENADORIA ESPECIAL DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024. – UASG 985847

O Município de Macaé-RJ torna público que fará realizar no dia 19 de abril de 2024, às 
10:00h (horário de Brasília), o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2024, cujo objeto é a Con-
tratação de empresa especializada para aquisição de massa asfáltica usinada quente para 
aplicação a frio, com o fito de realizar asfaltamento em caráter paliativo nas ruas e vias da 
área Urbana Municipal, para atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta de 
Serviços Públicos, processo administrativo nº 3289/2024.
O Edital, seus anexos e demais informações estarão disponíveis para download nos sites 
www.macae.rj.gov.br e www.comprasgovernamentais.gov.br. Tel. contato (22) 2757-6028.

Macaé-RJ, 05 de abril de 2024.
Augusto Damaceno Alonso Ferron

Coordenador Especial de Licitações

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
       MUNICÍPIO DE MACAÉ

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

PORTARIA Nº. 109/2024

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÉ – MACAEPREV, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no art. 5º, 
inc. XII da Lei Complementar Municipal n.º 119/2009; 

R E S O L V E cessar os efeitos da Portaria nº. 97/2022, no que se refere à designação 
da servidora HÉLIDA MARCIA COSTA MENDONÇA DAMASCENO, matrícula nº 002 Ma-
caeprev, para exercer a função de Assessor Administrativo, Símbolo GFS-III, do Instituto de 
Previdência Social do Município de Macaé – Macaeprev, a contar do dia 02 de abril de 2024.

Macaé, 05 de abril de 2024.

CLAUDIO DE FREITAS DUARTE
Presidente do Macaeprev

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

CLAUDIA MARCIA DE ANDRADE DIAS PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
LISIA MENEZES PESSANHA PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
VALERIA TELES DA SILVA ASSIS PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
ERICA EMERICKI DA LUZ GRATIVOL PROFESSOR A Sim N 11/04/2024 31/12/2024 
RITIELLE GONALVES DOS SANTOS PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
MARCIA COSTA ALVES PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
VICTRIA REIS DE MELO PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
JESSICA CRISTINA DOS ANJOS MATIAS PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
VITORIA DOS SANTOS RAMOS PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
CINDY PEREIRA DE MENDONCA PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
ELIANE PEREIRA LUCAS DOS SANTOS PROFESSOR A Não N 11/04/2024 31/12/2024 
BRBARA DA SILVA CUNHA TAVARES PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 
VANESSA BATISTA DA SILVA PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 
ALINE FERREIRA TEIXEIRA PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 
SERGIO DA SILVA JUNIOR PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 
GABRIELA FERREIRA SILVA PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 
GRAZIELE CRISTINE DE JESUS PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 
DARIA GLAUCIA BAETA MOTTE NUNES PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 

      Data: 11/04/2024 - Às 13h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

PATRICIA RIBEIRO DE MELLO PROFESSOR A Não S 11/04/2024 31/12/2024 
MARIA CONCEICAO SOUZA SANTANA PRAZERES PROFESSOR A Sim N 11/04/2024 31/12/2024 
MARIANA MOREIRA DE SOUZA PROFESSOR A Sim N 11/04/2024 31/12/2024 
YANN RIBEIRO NASCIMENTO PROFESSOR A Sim N 11/04/2024 31/12/2024 
CRISTIANE APARECIDA DE SOUZA ARAUJO PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
LORENA LYRIO PIRES TANOS PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
GUIOMAR D ARC DA SILVA VANTINE PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
VIVIANE GOMES BATISTA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
DINA AMLIA DE OLIVEIRA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
EMILLY DA CRUZ DA SILVA MACEDO PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
JOSIEL LUIZ GUILHERME ARAUJO PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
ANA CARLA MARTINS GOUVEIA DA SILVA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
TAMARA MANHAES ROCHA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
JOANA MOURA DA SILVA SOUZA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
PRISSILLA DA SILVA ALEXANDRIA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
BRENDA AGUIAR CAMPOS MENEZES PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
LUANA CRISTINA DE JESUS CARNEIRO PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
TAMILLES RODRIGUES DA SILVA PEREIRA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
BIANCA DE SOUZA PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 
MARCELE BANDEIRA NOWAL DE MENEZES PROFESSOR A - NEE Não N 11/04/2024 31/12/2024 

      Data: 12/04/2024 - Às 9h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

VERONA DA SILVA COSTA PROFESSOR A - NEE Sim S 12/04/2024 31/12/2024 
ERICA DO COUTO SANTANA PROFESSOR A - NEE Não S 12/04/2024 31/12/2024 
ANDREA APARECIDA DAVID PROFESSOR A - NEE Não S 12/04/2024 31/12/2024 
GLAUCIELE RANGEL BATISTA SOUZA PROFESSOR A - NEE Não S 12/04/2024 31/12/2024 
MARSELLE ABICALIL SANTOS OLIVEIRA PROFESSOR C - ARTES Não N 12/04/2024 31/12/2024 
ANA LUCIA CARVALHO DA SILVA PROFESSOR C - ARTES Não N 12/04/2024 31/12/2024 
HERCULLES POBEL NUNES PROFESSOR C - ARTES Não N 12/04/2024 31/12/2024 
MAYRA CUSTODIA DOS SANTOS SILVA JUSTINO PROFESSOR C - ARTES Não S 12/04/2024 31/12/2024 
PAULO HOTAVIO ARAUJO SOUZA PROFESSOR C - INGLÊS Não N 12/04/2024 31/12/2024 
EDUARDO GOMES PACHECO RIBEIRO PROFESSOR C - INGLÊS Não N 12/04/2024 31/12/2024 
THAIS BARTOLOMEU BARCELLOS PROFESSOR C - INGLÊS Não N 12/04/2024 31/12/2024 
PAVEL ZANESCO FERREIRA PROFESSOR C - INGLÊS Não N 12/04/2024 31/12/2024 
DAIANE GOMES DOS SANTOS PROFESSOR C - INGLÊS Não N 12/04/2024 31/12/2024 
PRISCILA BENTO DE FREITAS PROFESSOR C - INGLÊS Não S 12/04/2024 31/12/2024 
SARA HELLEN DE SOUZA MATOS FONOAUDIÓLOGO Não N 12/04/2024 31/12/2024 
CARLA ADRIANA BARBOZA DE SOUSA FONOAUDIÓLOGO Não N 12/04/2024 31/12/2024 
ESTER NEVES DE SOUZA FONOAUDIÓLOGO Não N 12/04/2024 31/12/2024 
CAROLINE FERREIRA GONALVES DE MORAES NUTRICIONISTA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
CAROLLINA TAVARES CARDOSO NUTRICIONISTA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
LOURRAN ARAUJO DE SOUZA NUTRICIONISTA Não N 12/04/2024 31/12/2024 

      Data: 12/04/2024 - Às 13h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

VICTORIA AMARO ALVES DA ANUNCIACAO NUTRICIONISTA Não N 12/04/2024 31/12/2024 

                     ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
                     PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
                     GABINETE DO PREFEITO 
 

MARCELA ARANHA DA SILVA BARBOSA NUTRICIONISTA Não S 12/04/2024 31/12/2024 
ROSINALDO ALVES DE SOUZA PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
MARIA MELHA FERREIRA VEIGA PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
ADRIANA DA SILVA CELESTINO SANTOS PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
JULIANA LINS DE SOUZA BELIDO PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
RICHARD DEMOCRITO ALMEIDA PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
ROSANA VIEIRA DE SOUZA ROSA PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
SANDY MARIA ALVES NUNES PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não N 12/04/2024 31/12/2024 
JULIANA DA SILVA BAHIA PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não S 12/04/2024 31/12/2024 
ANDRESSA DE AZEVEDO MARTINS PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Não S 12/04/2024 31/12/2024 
MARCELO CATUNDA FEITOSA PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Sim N 12/04/2024 31/12/2024 

      Data: 15/04/2024 - Às 9h 
     Local: SEMARH - 1º Andar 
     Nome Função PcD Cota Início Fim 

LUIS HENRIQUE RODRIGUES BARROS PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
ISAIAS TAVARES MACHADO JUNIOR PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
THAMIRES AZEREDO GOMES PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
FERNANDA DE ARAUJO POZES DA SILVA PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
BARBARA GOMES FONTES PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
GABRIEL DE FREITAS BAPTISTA CRUZ PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
LUS FERNANDO PIEDADE FERONATTO PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
STEFANO SOUSA DE ALMEIDA PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
MARLON DE ARAUJO CARVALHO PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
DANIELLA CHRYSOSTOMO WERNECK SALZER PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
PEDRO AREF AYALA PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
LAIMARA DA SILVA BARROSO PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
LAYLA CAVALCANTI LINS PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não N 15/04/2024 31/12/2024 
SARAH SHEYNE DAMASCENO DA SILVA ROLN AGUILERA PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não S 15/04/2024 31/12/2024 
MARCIO VINICIUS DA SILVA PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não S 15/04/2024 31/12/2024 
RANNA DE JESUS AMBROSIO PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não S 15/04/2024 31/12/2024 
PAULO GEDEAO BARROSO GOMES JUNIOR PROFESSOR C - MATEMÁTICA Não S 15/04/2024 31/12/2024 
SIMONE ROCHA VILELA DE SOUZA PROFESSOR C - MATEMÁTICA Sim S 15/04/2024 31/12/2024 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

 GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 0275/2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais;
	 CONSIDERANDO a obrigatoriedade de cumprimento do Dever do Estado 
nos termos proclamados pela Constituição da República Federativa do Brasil de 1988;
CONSIDERANDO o princípio da continuidade do serviço público, que visa não preju-
dicar o atendimento à população uma vez que os serviços essenciais não podem ser 
interrompidos;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Macaé, através do Portal de Transpa-
rência, demonstra o compromisso com a Gestão Pública transparente e democrática 
respeitando o Princípio Constitucional da Publicidade;
CONSIDERANDO que a educação, a saúde, o trabalho, constituem direitos sociais, 
na forma da Magna Carta;

RESOLVE:
Art. 1º Contratar, temporariamente, pelo período especificado, os cidadãos relaciona-
dos no Anexo Único desta Portaria para exercerem as respectivas funções em substi-
tuição aos cidadãos relacionados no referido anexo.
Art. 2º O Anexos Único desta Portaria contendo a relação nominal de servidores, en-
contra-se publicado e disponível no Portal de Transparência da Prefeitura Municipal de 
Macaé (http://www.macae.rj.gov.br/).
Art. 3º Prorrogar pelo período de 01/04/2024 a 30/04/2024, o prazo dos contratos tem-

porários dos cidadãos ativos contratados pelas Portarias n.º 0127/2024, n.º 0128/2024 
e n.º 0129/2024 para exercerem as respectivas funções no âmbito da Administração 
Pública Municipal.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a contar de sua publicação.
 

GABINETE DO PREFEITO, em 05 de abril de 2024.

WELBERTH PORTO DE REZENDE
PREFEITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

CONCESSÃO DE LICENÇA
O MUNICÍPIO DE MACAÉ – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS torna 
público que obteve da Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade de Macaé - 
SEMAS, por meio do processo nº 70365/2024, a Licença Municipal de Instalação - LMI 
Nº 1206/2024, para “Reforma do terminal rodoviário com área construída (área cober-
ta) de 1.323,80 m² (mil trezentos e vinte três metros quadrados e oitenta decímetros 
quadrados) em um terreno que totaliza 6.400,00 m² (seis mil e quatrocentos metros 
quadrados).”, localizado no Terminal Rodoviário Parque de Tubos, Bairro Imboassica, 
Macaé-RJ. Com validade até 25 de Março de 2030.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

CONCESSÃO DE LICENÇA
O MUNICÍPIO DE MACAÉ – SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS torna pú-
blico que obteve da Secretaria Municipal de Ambiente e Sustentabilidade de Macaé - SE-
MAS, por meio do processo nº 70232/2024, a Licença Municipal de Instalação - LMI Nº 
1204/2024, para “Construção de Praça em um terreno com 6.848.80 m² (seis mil oitocen-
tos e quarenta e oito metros quadrados e oitenta decímetros quadrados) de área, sendo 
um Parquinho com 162,77 m² (cento e sessenta e dois metros quadrados e setenta e sete 
decímetros quadrados) Parcão com 165,77 m² (cento e sessenta e cinco metros quadra-
dos e setenta e sete decímetros quadrados) Campo Society com 993,47 m² (novecentos 
e noventa e três metros quadrados e quarenta e sete decímetros quadrados), Bocha com 
97,50 m² (noventa e sete metros quadrados e cinquenta decímetros quadrados), Horta 
com 266,17 m² (duzentos e sessenta e seis metros quadrados e dezessete decímetros 
quadrados) e áreas de vivências com mesas, canteiro com jardins, paisagismo e demais 
equipamentos que compõem a praça”, localizado na Avenida A esquina com a Rua Maria 
do Carmo Vasconcelos, Bairro Lagoa, Macaé-RJ. Com validade até 12 de Março de 2030.


